
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
COPIA ALBO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE 

 

 
N. GEN. 38 DEL 05/03/2024 

N. SERV. 15 DEL 05/03/2024 

 

  
OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO - 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 

GENERATION EU - P.N.R.R. MISSIONE 4 ISTRUZIONE E 

RICERCA - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 -  

AUTORIZZAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 

CONTRATTUALE           
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito anche: PNRR o Piano nazionale), approvato con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario Generale del 

Consiglio con nota LT/161/21 del 14 luglio 2021 include un insieme di riforme e di investimenti inerenti il 

settore dell’educazione e della pubblica istruzione che ha dato origine al “Pnrr Futura – La scuola per l’Italia 

di domani”, cornice che collega le diverse azioni attivate grazie a risorse nazionali ed europee per una scuola 

innovativa, sostenibile, sicura ed inclusiva; 

 

- in particolare la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1 – “Piano per gli asili 

nido e le scuole dell’infanzia” del PNRR ha previsto la destinazione di risorse pari a 2.400 milioni di euro 

per interventi di edilizia scolastica finalizzati all’incremento dei posti disponibili nella fascia 0-2 anni e pari a 

600 milioni di euro per interventi di edilizia scolastica finalizzati all’incremento dei posti disponibili nella 

fascia 3-5 anni; 

 

- il Decreto ministeriale n. 343 del 02/12/2021 del Ministro dell’Istruzione ha definito i criteri di riparto, su 

base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione 

degli interventi” ed in particolare l’Art. 2 del medesimo Decreto avente ad oggetto “Piano per gli asili nido e 

le scuole dell’infanzia”; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 06/04/2023 con la quale veniva approvato il 

progetto definitivo/esecutivo per i lavori di realizzazione nuovo Asilo Nido redatti dallo STUDIO 

SETTANTA7 STUDIO ASSOCIATO con sede in Via Principessa Clotilde n. 3 – 10144 Torino P.Iva 

101199200014;  

 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022 n. 57 che 

approva le graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido 

e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

Dato atto che, a seguito del sopra richiamato Decreto, il Comune di Castagnole Piemonte risulta ammesso a 

finanziamento per l’intervento di realizzazione nuovo Asilo Nido identificato con CUP I11B20001070001, 

per un importo complessivo di € 1.050.000,00;  

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n. 159 del 12/12/2022 con la quale veniva 

incaricato lo STUDIO SETTANTA7 STUDIO ASSOCIATO con sede in Via Principessa Clotilde n. 3 – 

10144 Torino P.Iva 101199200014, alla redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di realizzazione nuovo Asilo Nido; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 06/04/2023 con la quale veniva approvato il 

progetto definitivo/esecutivo per i lavori di realizzazione nuovo Asilo Nido redatti dallo STUDIO 

SETTANTA7 STUDIO ASSOCIATO con sede in Via Principessa Clotilde n. 3 – 10144 Torino P.Iva 

101199200014;  

 

Dato atto che in data 30/03/2023, il Comune di Castagnole Piemonte ha siglato un accordo di 

collaborazione (Rep. 18/2022), ai sensi dell'art. 15 comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, con la 

Città Metropolitana di Torino, per la fruizione dei servizi da questa offerti in qualità di centrale di 

committenza ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Ricordato che nella Deliberazione di Giunta comunale n. 83 DEL 15/12/2022 veniva individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la geom. Annalisa Favaro, responsabile dell’Ufficio Tecnico 

LL.PP., la quale risulta infatti essere in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa succitata, ed in 

particolare anzianità di servizio ed esperienza almeno quinquennale nell’ambito delle attività di 

programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e concessioni di lavori; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che l’intervento verrà finanziato come segue:  

- € 1.050.000,00 – Decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 

2022 n. 57 relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

- € 105.000,00 – Incremento fondi da parte del PNRR. 

- € 295.000,00 – Finanziamento mediante contrazione di mutuo 

e risulta essere impegnata con Determinazione del responsabile del servizio n. 67 del 26/04/2023;  

 

Richiamata la Determinazione della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti della Città Metropolitana 

di Torino n. 3615 del 18/06/2023 si è disposto di approvare le operazioni di gara per l’affidamento dei lavori 

di “NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO COMUNALE” e di aggiudicare definitivamente all’operatore 

economico TERRA COSTRUZIONI  S.R.L. con sede in Viale Del Risorgimento n. 9 a Beinasco (TO) p.iva 

08022390010 l’appalto in oggetto che ha presentato offerta con un ribasso del 0,69% sul prezzo a base di 

gara di € 1.065.500,00, corrispondente ad € 7.351,95, e quindi per € 1.058.148,05, cui si aggiungono € 

25.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo contrattuale di € 

1.083.148,05, oltre iva di legge pari ad € 108.314,05, per complessivi € 1.191.462,86;  

 

Considerato che in data 19/10/2023 con il numero rep. 495 è stato stipulato il contratto d’appalto per i lavori 

di realizzazione nuovo asilo Nido nel Comune di Castagnole Piemonte, finanziato dall’ Unione Europea – 

Next generation Eu. Ambito PNRR: Missione 4, Componente 1, investimento 1.1;  

 

Visto che in data 23/11/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori; 

 

Visto l’art. 64 del Capitolato Speciale d’Appalto, elaborato facente parte integrante dei documenti allegati al 

contratto d’appalto, che conferma quanto disposto dalla vigente normativa in materia, e consente la 

corresponsione a favore dell’appaltatore di una anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale, ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Preso atto della richiesta di Anticipazione del 20% dell’importo contrattuale presentata dalla ditta 

appaltatrice TERRA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Viale Del Risorgimento n. 9 a Beinasco (TO) p.iva 

08022390010 e la polizza fidejussoria per l’anticipazione n. 06/01/24/3176063 del 29/12/2023, rilasciata 

dalla società FINANZIARIA ROMANAS.P.A. con sede in Via Dora n. 1- 00198 ROMA; 

 

Vista la fattura n. V00014 del 22/01/2024 dell’importo di € 216.629,61 oltre iva pari ad € 21.662,96 per 

complessivi € 238.292,57, della ditta appaltatrice TERRA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Viale Del 

Risorgimento n. 9 a Beinasco (TO) p.iva 08022390010, relativa all’anticipazione contrattuale dei “LAVORI 

DI NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO COMUNALE” - CIG: 979587756D - CUP: I11B20001070001;  

 

Ravvisato che la richiesta dell’anticipazione presentata dall’impresa appaltatrice è corretta e coerente con le 

norme specifiche;  

 

Ricordato che alla data del presente atto per l’opera in oggetto, Codice CUP I11B20001070001, è già stata 

pagata la somma complessiva di € 81.955,50 relativa a spese varie di progettazione e incarichi vari; 

 

Accertato che il Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca (M.I.U.R.) ha erogato l’anticipo pari al 20% 

dell’importo finanziato corrispondete ad € 210.000,00; 

 

Dato atto pertanto che, alla data di redazione del presente atto, la quota di cassa vincolata dell’ente 

disponibile ammonta ad €. 128.044,50 (€ 210.000,00 - € 81.955,50 liquidazioni precedenti); 

 

Ritenuto di poter corrispondere all’impresa aggiudicataria, l’importo lordo di €. 128.044,50 corrispondete al 

totale della quota di cassa vincolata dell’ente disponibile alla data odierna, che corrisponde ad un primo 

acconto sull’anticipazione del prezzo, ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 64 del C.S.A., pari 

al 20% dell’importo contrattuale, arrotondato per difetto, giusta fattura n. V00014 del 22/01/2024 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’importo di € 216.629,61 oltre iva pari ad € 21.662,96 per complessivi € 238.292,57, della ditta 

appaltatrice TERRA COSTRUZIONI  S.R.L. con sede in Viale Del Risorgimento n. 9 a Beinasco (TO) p.iva 

08022390010, relativa all’anticipazione contrattuale dei “LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO 

COMUNALE” - CIG: 979587756D - CUP: I11B20001070001; 

 

Ravvisato che la restante parte, corrispondete ad € 110.248,07 comprensivo dell’IVA di legge (€ 238.292,57 

- € 128.044,50) della predetta fattura n. V00014 del 22/01/2024 dell’importo di € 216.6629,61 oltre iva pari 

ad € 21.662,96 per complessivi € 238.292,57, della ditta appaltatrice TERRA COSTRUZIONI  S.R.L. con 

sede in Viale Del Risorgimento n. 9 a Beinasco (TO) p.iva 08022390010, relativa all’anticipazione 

contrattuale dei “LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO COMUNALE” - CIG: 979587756D - 

CUP: I11B20001070001, verrà liquidata anticipando la somma dovuta in attesa di ricevere nuova liquidità 

(II° acconto) da parte del Ministero, che sarà erogato a seguito dell’emissione, approvazione e 

rendicontazione degli Stati di Avanzamento dei Lavori, come specificato dalle linee guida trasmesse dal 

M.I.U.R. ;  

 

Ravvisato che dell’importo predetto, liquidato con il presente atto, si dovrà tenere conto e darne atto nel 

corso della contabilità dei lavori e nel conto finale; 

 

Visti: 

- il Decreto legislativo 31/03/2023 N. 36 “codice dei contratti pubblici”; 

- il Decreto n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 

- il D.P.R. n. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, per 

le parti ancora ad oggi in vigore; 

- la Legge 136/2010; 

- gli artt. 107, commi 2 e 3, 147 bis come introdotto dal D.L. 174/12, 151, comma 4, e 183, comma 9. del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

- il vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 25/01/2024 con le quali sono stati autorizzati i responsabili 

di servizio all’adozione dei provvedimenti di ordinaria e straordinaria amministrazione in relazione ai settori 

di rispettiva competenza, fornendo nel contempo le risorse economiche necessarie;  

 

DETERMINA 

 

Di approvare le premesse sopra indicate quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Di liquidare all’impresa appaltatrice TERRA COSTRUZIONI  S.R.L. con sede in Viale Del Risorgimento n. 

9 a Beinasco (TO) p.iva 08022390010, la fattura n. V00014 del 22/01/2024 dell’importo di € 216.629,61 

oltre iva pari ad € 21.662,96 per complessivi € 238.292,57, relativa all’anticipazione del prezzo, ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 64 del C.S.A., pari al 20% dell’importo contrattuale, relativa ai 

“LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO COMUNALE” - CIG: 979587756D - CUP: 

I11B20001070001. 

 

Di dare atto che alla data del presente atto per l’opera in oggetto, rif. Codice CUP I11B20001070001: 

✓ il Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca (M.I.U.R.) ha erogato l’anticipo pari al 20% 

dell’importo finanziato, corrispondete ad € 210.000,00; 

✓ è stata pagata la somma complessiva di € 81.955,50 relativa a spese varie di progettazione e 

incarichi vari. 

 

Di dare mandato all’ufficio finanziario: 

✓ di provvedere al versamento di un acconto pari ad € 128.044,50, comprensiva iva di legge 

corrispondente alla quota rimanente di cassa vincolata dell’ente, a seguito del versamento 

dell’acconto pari a 210.000,00 euro del contributo da parte del Ministero e del pagamento delle altre 

somme dovute; 

✓ di effettuare il saldo della fattura corrispondente ad € 110.248,07, comprensiva iva di legge, 

anticipando la somma dovuta in attesa di ricevere nuova liquidità (II° acconto) da parte del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ministero, che sarà erogato a seguito dell’emissione, approvazione e rendicontazione degli Stati di 

Avanzamento dei Lavori. 

 

Di dare atto, altresì che dell’importo predetto, liquidato con il presente atto, si dovrà tenere conto nel corso 

della contabilità dei lavori e nel conto finale. 

 

Di trasmettere la presente Determinazione al Direttore dei Lavori ed all’Ufficio Finanziario Comunale, 

affinché possano provvedere agli adempimenti del caso, ognuno per quanto di propria competenza; 

 

Di dare atto che l’importo predetto è interamente previsto nel quadro economico dell’opera e trova copertura 

finanziaria nel bilancio esercizio corrente: Nuova Realizzazione Asilo Nido - Cap. 993 Miss. 04 Prog. 01 

Titolo 2.  

 

Di ribadire che l’importo complessivo dell’opera pari ad €. 1.450.000,00, è così finanziato: 

- € 1.050.000,00 – Decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 

2022 n. 57 relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

- € 105.000,00 – Incremento fondi da parte del PNRR. 

- € 295.000,00 – Finanziamento mediante contrazione di mutuo 

e risulta essere impegnata con Determinazione del responsabile del servizio n. 67 del 26/04/2023;  

 

Di disporre che su tutti i mandati di pagamento relativi al presente atto vengano sempre riportati i seguenti 

codici: 

✓ Codice Unico di Progetto (CUP) dell’opera: I11B20001070001 

✓ Codice Identificativo Gare (CIG - SIMOG) lavori: 979587756D. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to:    Cognome / Nome 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  FAVARO Annalisa 

 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:  

FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, c. 1, lett. d), Legge n. 213 del 2012 – Regolamento 

Comunale Controlli Interni)  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: FAVARO Annalisa 

 

 

 

Parere di regolarità contabile e  visto attestante la copertura finanziaria:  

FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012– 

Regolamento Comunale Controlli Interni)  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: TUNINETTI Antonella 

 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente viene pubblicata, per la durata di quindici giorni all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune con decorrenza dal 13/03/2024. 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Castagnole Piemonte, li 13/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FAVARO Annalisa 
 
 


